Et nous aussi, ne songeons qu'à elle, ne voyons plus qu'elle sur la terre ; que tout le reste disparaisse à nos yeux ; dans nos conversations, dans nos prédications, dans nos études, ne nous proposons pas autre chose que de la glorifier autant qu'il dépendra de nous ; et si pour cela, nous avons quelques sacrifices à faire, n'hésitons jamais ; ressouvenons-nous alors de ce que J.-C. dit à son Père dès en entrant dans le monde, et de la prière qu'il lui fit dans le jardin des Oliviers, la veille du jour où il devait monter sur le Calvaire : voilà que je viens pour faire votre volonté : *ecce venio, Deus, ut faciam voluntatem tuam*⁴ ; - mon Père, que ce ne soit pas ma volonté qui s'accomplisse, mais la vôtre ;

¹ Ac., 4, 32.

² Ex., 4, 13.

³ Ep., 5, 25.

⁴ He., 10, 9.

SERMONS

P. 2501

*non sicut ego volo, sed sicut tu*¹ ; or, quelle était la volonté de son Père ? n'était-ce pas qu'il fût accablé de travaux, de persécutions, d'outrages, de douleurs, jusqu'à perdre la vie par le supplice infâme et cruel de la croix ? et pourquoi tant d'humiliations et de souffrances ? pour enfanter l'Église et la sanctifier, nous dit saint Paul : *ut sanctificaret eam*. Eh bien, si nous sommes aussi appelés à souffrir pour elle, que notre courage n'en soit pas ébranlé ; ne nous troublons pas ; mais disons alors avec une grande joie : je suis venu dans la congrégation pour rendre témoignage à la vérité et pour servir l'Église qui en est la colonne vivante, aux dépens de tout, aux dépens de ma santé et de mon repos, aux dépens de ma vie même ; je n'ai plus d'autre désir et d'autre volonté : *ego in hoc natus sum et ad hoc venio ut testimonium perhibeam veritati*². Telles doivent être nos résolutions, et il est essentiel de les renouveler souvent, afin de nous y affermir de plus en plus, car il faut nous attendre à ce que notre amour pour l'Église et pour la vérité soit la mesure de la haine que nous porteront les ennemis de l'une et de l'autre.

Enfin, nous devons aimer l'Église de toutes nos forces ; les lui consacrer toutes, n'avoir rien à nous qui ne soit à elle, ne refuser aucun travail si pénible qu'il puisse être, quand il s'agira de lui être utile. «*Celui qui aime court, vole*, nous dit le pieux auteur de l'Imitation ; *il est dans la joie, rien ne lui pèse, rien ne lui coûte, rien ne l'arrête ; jamais il ne prétexte l'impossibilité ; et, à cause*

P. 2502

de cela, il peut tout et il accomplit beaucoup de choses qui fatiguent et qui épuisent vainement celui qui n'aime point. »